
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CAMERALE

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI SENSI DELL’ART. 1 C. 7 DELLA L. N. 

190/2012.

Presenti:

SABATINI       Gino Presidente

BORDONI        Moreno Settore Servizi alle imprese     

DI SANTE          Tommaso Settore Agricoltura   

GASTREGHINI  Luca Settore Industria 

MENICHELLI   Giorgio Settore Trasporti e Spedizioni  

POLACCO       Massimiliano  Settore Turismo      

SANTORI           Andrea Settore Industria 

SERRA   Angelo   Settore Commercio  

Assenti giustificati:

BARONCIANI   Alessandra Settore Industria

PIERPAOLI        Marco Settore Servizi alle imprese

Del Collegio dei Revisori è presente la dott.ssa VICONI Manuela, Presidente. 

LA GIUNTA

Richiamata Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e successive 

modificazioni;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante il riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, che ha unificato le figure di Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza nella figura unica del 

RPCT;

Considerato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 approvato dall'ANAC con Delibera 

n. 7 del 17 gennaio 2023, che fornisce indicazioni precise sui requisiti soggettivi e oggettivi per 

la nomina del RPCT;

tenuto conto dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021, che ha introdotto 

il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione), all’interno del quale confluisce la sezione 

dedicata alla prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Rilevata la necessità di procedere alla nomina/rinnovo del Responsabile della Prevenzione 

cciaan - A3040F8 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000140 - Riunione del 22/12/2025



della Corruzione e Trasparenza (RPCT) per la Camera di Commercio delle Marche garantendo 

che il soggetto individuato possieda idonei requisiti di onorabilità, competenza e che non si 

trovi in situazioni di conflitto di interessi o nelle cause di inconferibilità previste dal D.Lgs. 

39/2013;

Dato atto che, ai sensi delle Linee Guida ANAC, per le Camere di Commercio il ruolo di RPCT 

deve essere preferibilmente attribuito a un dirigente di ruolo, individuato prioritariamente nel 

Segretario Generale o in altro dirigente di vertice;

Richiamata la delibera di Giunta Camerale del 20/11/2018  con cui questa Camera di 

Commercio nominava il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

ottemperanza a quanto previsto dalla richiamata normativa vigente;

Considerato che il RPCT nominato ha concluso il suo servizio nello scorso mese di novembre 

e si rende necessaria la sua sostituzione;

Valutata l'idoneità professionale e l'assenza di cause di incompatibilità o inconferibilità della 

Dott.ssa Deborah Giraldi, Segretario Generale della Camera di Commercio delle Marche;

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica e 

amministrativa;

DELIBERA

1. di nominare la Dott.ssa Deborah Giraldi, Segretario Generale della Camera, quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della 

Camera di Commercio delle Marche, a cui sono affidate le funzioni previste dalla 

normativa vigente, tra cui la predisposizione del Piano Triennale (confluito nel PIAO) e

la vigilanza sul rispetto degli obblighi di trasparenza;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito istituzionale, sottosezione "Altri contenuti – Prevenzione della 

corruzione";

3. di comunicare i dati della presente nomina all'ANAC attraverso l'apposita piattaforma 

telematica;

4. di pubblicare la presente deliberazione all’albo camerale.

IL SEGRETARIO GENERALE                                                        IL PRESIDENTE

  Dott.ssa Deborah Giraldi                                                                  Gino Sabatini

   Atto sottoscritto con firma digitale                                                                                    Atto sottoscritto con firma digitale

(artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)            (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 
s.m.i.)



GEDOC: GDOC1_F_600614

Descrizione fascicolo: (RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA)

Area  - Flussi documentali - Compliance - DPO

Dirigente: Dr.ssa Deborah Giraldi

Responsabile del procedimento / EQ: (Claudio Focacetti)


		2025-12-23T17:15:47+0100
	Camera di Commercio 
	Giraldi Deborah
	Sottoscrizione documento


		2025-12-23T17:26:02+0100
	Camera di Commercio 
	Sabatini Gino
	Sottoscrizione documento




